出租人：在租赁期开始日本公司按最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款

的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与

其现值之和的差额确认为未实现融资收益。未实现融资收益在租赁期内各个期间采用实际利

率法计算确认当期的融资收入。

承租人：在租赁期开始日本公司将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低

者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未

确认融资费用。初始直接费用计入租入资产价值。未确认融资费用在租赁期内各个期间采用

实际利率法计算确认当期的融资费用。本公司采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提租

赁资产折旧。

24. 主要会计政策变更、会计估计变更的说明

（1）主要会计政策变更说明

本报告期内公司主要会计政策未发生变更。

（2）主要会计估计变更说明

本报告期内公司主要会计估计未发生变更。

25. 前期会计差错更正

（1）追溯重述法

经公司董事会批准,公司于 2012 年 4 月 17 日编报了 2011 年度财务报表及附注（―原财务报

表及附注‖），山东正源和信有限责任会计师事务所于 2012 年 4 月 17 日出具了―鲁正信审字(2012)

第 1009 号‖带强调事项段的无保留意见的审计报告（―原审计报告‖）。经公司第八届董事会第

二会议批准进行会计差错追溯调整，并修改了公司于 2012 年 4 月 17 日报出的原 2011 年度财

务报表及附注。

会计差错事项的性质及原因的说明：

①2013年公司的主管税务机关对公司因财务困难形成的税收滞纳金进行了测算。根据测

算结果，截止2011年12月31日，公司税收滞纳金为16,707,413.43元。根据会计准则的有关规定，

并经公司董事会批准，公司对该项会计差错进行了更正并追溯调整。

②2013年公司的主管社保机关对公司因财务困难形成的社保滞纳金进行了测算。根据测

算结果和会计准则的有关规定，并经公司董事会批准，公司对漏记的截止2011年12月31日社保

金滞纳金695,709.92元进行了更正并追溯调整。

③2003 年 1 月 7 日，公司控股股东变更为北京新恒基投资管理集团有限公司，但公司四

宗房屋建筑物（2011 年 12 月 31 日账面价值 13,115,964.93 元）被公司原大股东实质性控制，并

于同年，被公司原大股东因开发而拆除。根据律师出具的法律意见书，截止 2005 年 12 月 31

日，权利主张已超过诉讼时效。为准确反映公司资产状况，经公司董事会批准，公司决定对

上述四宗房屋建筑物予以核销，并对该项会计差错进行了更正并追溯调整。

原财务报表更正情况：

2011 年 12 月 31 日合并资产负债表更正

项目 更正前 调整金额 更正后

 固定资产   22,867,967.87   -13,115,964.93   9,752,002.94

 其他应付款   225,038,543.55   17,403,123.35   242,441,666.90

 未分配利润   -425,935,155.64   -30,478,980.06   -456,414,135.70

归属于母公司股东

权益
  -250,853,910.92   -30,478,980.06  -281,332,890.98

 少数股东权益   -2,392,980.08   -40,108.22   -2,433,088.30

2010 年 12 月 31 日合并资产负债表更正

 项目  更正前   调整金额  更正后

 固定资产   23,991,117.25   -13,827,284.37   10,163,832.88

 其他应付款   214,287,955.70   14,795,970.13   229,083,925.83

 未分配利润   -407,929,880.87   -28,623,254.50   -436,553,135.37

归属于母公司股

东权益
  -232,848,636.15   -28,623,254.50   -261,471,890.65

2009 年 12 月 31 日合并资产资产负债表更正

 项目  更正前   调整金额   更正后

 固定资产   24,906,683.15   -14,538,603.81   10,368,079.34

 其他应付款   204,597,245.26   12,934,730.79   217,531,976.05

 未分配利润   -392,590,216.93   -27,473,334.60   -420,063,551.53

归属于母公司股

东权益
  -217,508,972.21   -27,473,334.60   -244,982,306.81

2008 年 12 月 31 日合并资产负债表更正

 项目  更正前   调整金额   更正后

 固定资产   26,473,542.60   -15,263,658.40   11,209,884.20

 其他应付款   174,867,251.51   11,119,569.07   185,986,820.58

 未分配利润   -395,736,762.40   -26,383,227.47   -422,119,989.87

归属于母公司股

东权益
  -220,655,517.68   -26,383,227.47   -247,038,745.15

2011 年度合并利润表更正

项目 更正前 调整金额 更正后

 管理费用   9,470,029.43   -711,319.44   8,758,709.99

 营业外支出   144,778.50   2,607,153.22   2,751,931.72

 利润总额   -20,398,254.85   -1,895,833.78   -22,294,088.63

 净利润   -20,398,254.85   -1,895,833.78   -22,294,088.63

归属于母公司所有者

的净利润
   -18,005,274.77   -1,855,725.56   -19,861,000.33

 少数股东损益   -2,392,980.08   -40,108.22   -2,433,088.30

2010 年度合并利润表更正

 项目   更正前   调整金额  更正后

 管理费用   9,313,113.07   -711,319.44   8,601,793.63

 营业外支出   1,160.74   1,861,239.34   1,862,400.08

 利润总额   -15,339,663.94   -1,149,919.90   -16,489,583.84

 净利润   -15,339,663.94   -1,149,919.90   -16,489,583.84

归属于母公司所有者

的净利润
   -15,339,663.94   -1,149,919.90   -16,489,583.84

2009 年度合并利润表更正

 项目   更正前   调整金额   更正后

 管理费用   8,053,555.79   -725,054.59   7,328,501.20

 营业外支出   14,362.03   1,815,161.72   1,829,523.75

 利润总额   3,146,545.47   -1,090,107.13   2,056,438.34

 净利润   3,146,545.47   -1,090,107.13   2,056,438.34

归属于母公司所有者

的净利润
   3,146,545.47   -1,090,107.13   2,056,438.34

（2）未来适用法

本报告期内公司未发现采用未来适用法的前期会计差错。

三、税项

主要税种及税率：

税种 计税依据 税率

增值税 按当期销项税与进项税额之差计缴 17%

营业税 按营业额 5%

城市维护建设税 按实际缴纳流转税 7%

教育费附加 按实际缴纳流转税 3%

地方教育费附加 按实际缴纳流转税 2%

水利建设基金 按实际缴纳流转税 1%

企业所得税 按应纳税所得额 25%

四、企业合并及合并财务报表

1. 子公司情况

（1） 通过设立取得的子公司

子公司全称 子公司类型 注册地 业务性质 注册资本（万元） 经营范围
期末实际出资额

（万元）

济 南 恒

基 投 资

有 限 公

司

有限责任
济南市洪楼西

路 29 号

投资、管理

咨询
2,000.00 投资办公司 2,000.00

济 南 恒

基 制 药

有 限 公

司

有限责任
济南市历城区

山大北路 56 号
制药 1,124.00

生产：片剂，硬

胶囊剂，膜剂
584.00

济 南 恒

基 大 药

房 有 限

公司

有限责任
济南市洪楼西

路 29 号
药材 1,000.00

零售药材，制剂，

药品
1,000.00

济 南 金

泰 兽 药

有 限 公